
CÔNG TY CỔ PHẦN BỆNH VIỆN ĐA KHOA TÂM ANH 

 

 

 
 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
 

CỦA DỰ ÁN BỆNH VIỆN ĐA KHOA TÂM ANH 

Địa điểm thực hiện: số 108 phố Hoàng Như Tiếp, phường Bồ Đề,  

quận Long Biên, thành phố Hà Nội. 

 

 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HÀ NỘI, THÁNG …... NĂM 2022 





        Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường bệnh viện Đa khoa Tâm Anh 

      

Chủ dự án: Công ty cổ phần Bệnh viện Đa khoa Tâm Anh 

Địa chỉ: số 108 Hoàng Như Tiếp, phường Bồ Đề, quận Long Biên, thành phố Hà Nội 1 

 

MỤC LỤC 

1.1. Tên chủ dự án đầu tư .............................................................................................................. 7 
[...]
vào nguồn nước số 421/GP-UBND ngày 11/12/2020. Tọa độ xả nước thải (theo hệ tọa độ 

VN2000): X = 2327647; Y = 590965 

3.1.3. Xử lý nước thải 

A) Nước thải khu xạ trị 

Khu xạ trị dự kiến đi vào hoạt động vào tháng 12/2022. Công suất hoạt động của 

khu xạ trị là 10 bệnh nhân/ngày. Lưu lượng nước thải mỗi ngày là 0,5m3. Trong giai 

đoạn xin vận hành thử nghiệm không có nước thải xạ trị. 

Nước thải sau khi xử lý qua bể ngâm có tính chất như nước thải y tế thông thường 

nên khi vận hành chính thức hệ thống xử lý hiện tại đảm bảo đủ chức năng cũng như 

công suất để xử lý lại nước thải khu xạ trị. Bệnh viện cam kết thu gom và xử lý triệt để 

các nguồn thải phát sinh đảm bảo đạt quy chuẩn trước khi thải ra ngoài môi trường. Để 

giám sát chất lượng nước thải, Bệnh viện cam kết quan trắc đúng tần suất để giám sát 

hoạt động xử lý. 

a) Quy trình hoạt động của khu xạ trị 

+ Khu xạ trị là khu vực đón bệnh nhân đến làm xạ trị. Quá trình làm xạ trị bệnh 

nhân được truyền hóa chất vào người sau đó tiến hành điều trị. Quá trình truyền hóa chất 

không phát sinh nước thải do hóa chất được sử dụng theo lọ, theo lô, không có quá trình 

pha hóa chất. Sau quá trình điều trị bệnh nhân sẽ được lưu lại tại khu xạ trị trong thời 

gian nửa ngày do trong thời gian này cơ thể bệnh nhân vẫn còn hóa chất trong người nên 

quá trình bài tiết sẽ dẫn hóa chất ra ngoài môi trường. Lượng chất bài tiết của người bệnh 

nếu không được thu gom lại để xử lý sẽ gây ảnh hưởng xấu đến chất lượng môi trường 

đất, nước, không khí, con người và động vật. 

+ Khu xạ trị có khu vực vệ sinh riêng tại khu vực này bố trí xây dựng hố ga gom 

toàn bộ nước thải phát sinh từ khu xạ trị để lưu trữ trong vòng 30 ngày. Nước thải sau đó 

được bơm ra xử lý tại hệ thống xử lý nước thải tập trung có công suất 200m3/ngày.đêm 

của Bệnh viện. 

=> Như vậy, khu xạ trị chỉ phát sinh nước thải từ quá trình đi vệ sinh của bệnh 

nhân đến điều trị tại khu xạ trị. 

b) Hệ thống bể phốt và bể gom nước thải của khu xạ trị 

+ Bố trí 1 bể tự hoại 2 ngăn có kích thước mỗi ngăn lần lượt là ngăn phân 2100 x 

2400 x 2000mm; ngăn lắng 1600 x 2400 x 2000mm. Nước thải sau ngăn lắng được bơm 

sang bể ngâm để lưu giữ trong thời gian 30 ngày. 

+ Khu xạ trị của Bệnh viện có 02 bể ngâm có dung tích mỗi bể lần lượt là 18m3 và 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Bệnh viện đa khoa Tâm Anh 

      

Chủ dự án: Công ty cổ phần Bệnh viện Đa khoa Tâm Anh 

Địa chỉ: số 108 Hoàng Như Tiếp, phường Bồ Đề, quận Long Biên, thành phố Hà Nội 29 

 

12m3. Toàn bộ nước thải sẽ được lưu giữ trong bể trong thời gian 30 ngày trước khi được 

bơm ra hệ thống xử lý nước thải tập trung có công suất 200m3/ngày.đêm của Bệnh viện. 

+ Để đảm bảo nước thải có thể được lưu trữ lại trong 2 bể trong thời gian 30 ngày, 

tại hai bể lắp đặt hệ thống bơm nước thải được cài đặt chế độ để khi đủ thời gian máy 

bơm mới hoạt động. Nguyên lý hoạt động của máy bơm cụ thể như sau: 

1) Chế độ vận hành bằng tay: 

- Các bơm nước và van điện được bật tắt trực tiếp bởi người thao tác trên các tủ 

điện BD-NTXT và BĐ-NTXT2 

+ Tại tủ điện BD-NTXT: Switch R-O-L chuyển mạch về vị trí “L” 

Switch A-O-M chuyển mạch về vị trí “M” 

+ Tại tủ điện BD-NTXT2: Switch R-O-L chuyển mạch về vị trí “L” 

Switch A-O-M chuyển mạch về vị trí “M” 

- Đối với cụm bơm chìm của bể nước đầu vào: 

=> Người vận hành chuyển Switch của Van điện V1 (tương ứng với nước sẽ đẩy 

vào Bể ngầm 1) hoặc V2 (tương đương với nước sẽ đẩy vào Bể ngâm 2) về vị trí “Mở” 

van 9 Đợi van điện mở hết hành trình và đèn báo trạng thái mở sáng đèn xanh) => sau đó 

tại tủ điện BD-NTXT người vận hành nhấn nút “on” để bật bơm BNTXT-1 hoặc 

BNTXT-2) để hút nước từ bể đầu vào đẩy đến bể ngâm 1 hoặc 2 

=> Muốn dừng nhấn nút Off để dừng bơm 

=> Muốn đóng Van điện chuyển Swich của van điện về vị trí “Đóng” 

- Đối với cụm bơm nước của 2 bể ngâm 

=> Người vạn hành chuyển Switch của Van điện V3 (tương ứng với nước sẽ hết từ 

bể ngầm 1 về Bể XLNT) hoặc V4 (tương ứng với nước sẽ hết từ bể ngầm 2 về Bể XLNT) 

về vị trí “MỞ” van (Đợi van điện mở hết hành trình và đèn báo trạng thái mở sáng đèn 

xanh)=> Sau đó tại tủ điện BD-NTXT.2 người vận hành nhấn núi “ON” để bật bơm nước 

– 03 (hoặc bơm nước 04) để hút nước từ 2 bể ngầm 1 hoặc 2 đẩy đến Bể XLNT ngoài 

nhà. 

-> Muốn dừng nhấn nút “OFF” để dừng bơm 

-> Muốn đóng Van điện chuyển Switch của Van điện về vị trí “Đóng” 

2. Chế độ vận hành tự động 

- Các bơm nước và van điện được bật tắt trực tiếp bởi người vận hành thao tác trên 

các tủ điện BD-NTXT và BĐ-NTXT2. 

- Tại tủ điện BD-NTXT: Switch R-O-L chuyển mạch về vị trí “L” Switch A-O-M 

chuyển mạch về vị trí “A” 

- Tại tủ điện BD-NTXT 2: Switch R-O-L chuyển mạch về vị trí “L” Switch A-O-

M chuyển mạch về vị trí “A” 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Bệnh viện đa khoa Tâm Anh 

      

Chủ dự án: Công ty cổ phần Bệnh viện Đa khoa Tâm Anh 

Địa chỉ: số 108 Hoàng Như Tiếp, phường Bồ Đề, quận Long Biên, thành phố Hà Nội 30 

 

- Các Switch của Van điện V1,2,3,4 chuyển mạch về vị trí “O” 

- Đối với cụm bơm chìm của bể nước đầu vào: 

+ Đối với 2 bể ngâm 1 và 2: Khi cả 2 bể cùng cạn, sẽ ưu tiên bơm nước từ bể đầu 

vào vào bể ngâm 1 trước -> Van điện V1 sẽ chuyển trạng thái mở (đèn báo trạng thái mở 

sáng xanh), lúc này Van điện V2 sẽ đóng (đèn trạng thái đóng sáng đỏ) 

+ Tại Bể nước đầu vào: Các bơm nước BNTXT-1 &2 sẽ hoạt động luân phiên theo 

tín hiệu của Phao báo mức “H2”; -> Khi bể đầy sẽ tự động gọi 1 bơm chạy và khi bể cạn 

sẽ dừng bơm. 

 Khi nước đã được bơm đầy bể ngâm 1 -> Van điện V1 sẽ đóng lại và Van điện 

V2 sẽ mở ra, để chuyển sang bơm vào Bể ngầm 2. 

 Quá trình tự động luôn phiên lập lại các hoạt động theo tín hiệu của Phao báo 

mức. 

- Đối với cụm bơm nước thải của 2 bể ngâm: 

+ Khi bể ngâm 1 báo đầy -> Phao báo mức “H5” tác động -> bộ hẹn thời gian 

ngâm của bể ngâm 2 sẽ đếm thời gian ngâm mà người vận hành đã cài đặt trước -> khi đủ 

thời gian ngâm -> Bộ hẹn thời gian sẽ gửi tín hiệu để mở Van điện V3 -> sau khi van 

điện V3 mở hết hành trình sẽ gọi bơm nước 03 hoặc 04 chạy để hút nước từ bể ngâm 1 

đẩy về Bể XLNT ngoài nhà -> khi bể cạn sẽ dừng bơm và đóng van điện V3 

+ Khi bể ngâm 2 báo đầy -> phao báo mức “H8” tác động -> bộ hẹn thời gian 

ngâm của Bể ngâm 2 sẽ đếm thời gian ngâm mà người vận hành đã cãi đặt trước -> khi 

đủ thời gian ngâm -> Bộ hẹn thời gian sẽ gửi tín hiệu để mở Van điện V4 -> Sau khi Van 

điện V4 mở hết hành trình sẽ gọi Bơm nước 03 hoặc 04 chạy để hút nước từ bể ngâm 2 

đẩy về bể XLNT ngoài nhà -> Khi bể cạn sẽ dừng bơm và đóng van điện V4. 

+ Thời gian ngâm đối với 2 bể ngâm sẽ được cài đặt trên 2 bộ Timer tương ứng 

với từng bể -> người vận hành có thể thay đổi thời gian theo nhu cầu thực tế cần. 

+ Các bể ngâm đều có đèn báo trạng thái đang cạn và đầy. 

+ Khi các bể quá đầy và quá cạn ở mức không bình thương, Phao báo mức sẽ gửi 

tín hiệu về tủ phát còi Buzzer kêu và đèn cảnh báo sẽ sáng. 

Quá trình ngâm nước trong 2 bể ngâm mỗi bể là 30 ngày, trong quá trình này 

những chất thải bài tiết từ quá trình xạ trị sẽ xảy ra quá trình phân giải các đồng vị (chu 

trình bán ra). Các thuốc sử dụng trong quá trình xạ trị sẽ có chu trình bán rã <30 ngày vì 

thế thời gian lưu nước thải 30 ngày đủ thời gian để các đồng vị phóng xạ có trong phân 

và nước tiểu của bệnh nhân được phân hủy. Nước thải sau khi được ngâm sẽ được bơm ra 

hệ thống xử lý nước thải tập trung để xử lý. Đảm bảo được an toàn bức xạ trong y tế. 

B) Hệ thống xử lý nước thải tập trung 

1)  Đề xuất công nghệ xử lý nước thải  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Bệnh viện đa khoa Tâm Anh 

      

Chủ dự án: Công ty cổ phần Bệnh viện Đa khoa Tâm Anh 

Địa chỉ: số 108 Hoàng Như Tiếp, phường Bồ Đề, quận Long Biên, thành phố Hà Nội 31 

 

- Công nghệ xử lý nước thải là công nghệ xử lý tổng hợp nước thải sinh hoạt, nước 

thải phát sinh trong quá trình khám, chữa bệnh của bệnh viện.  

- Bệnh viện tiến hành gộp hai hệ thống xử lý (mỗi hệ thống 100m3/ngày.đêm) của 

2 đơn nguyên thành 1 hệ thống do: 

+ Hệ thống 100m3/ngày.đêm của đơn nguyên 1 đã xuống cấp, hiệu quả xử lý nước 

thải không cao. 

+ Tiết kiệm chi phí, máy móc và nhân công để vận hành 1 hệ thống 

200m3/ngày.đêm thay vì 2 hệ thống 100m3/ngày.đêm. 

- Trạm xử lý nước thải 200m3/ngày.đêm xây dựng đúng vị trí đã được phê duyệt 

trong báo cáo đánh giá tác động môi trường năm 2018. 

- Trong giai đoạn hiện tại Trạm XLNT của bệnh viện đã đi vào hoạt động từ đầu 

năm 2021 và đã hoạt động được 80% công suất. 

- Do vậy đặc tính hỗn hợp nước thải chủ yếu là hàm lượng chất hữu cơ COD và 

BOD. Ngoài ra, trong nước thải còn có các loại vi khuẩn gây bệnh. Vì vậy, dây chuyền 

công nghệ xử lý nước thải đề xuất bao gồm các hạng mục công trình: xử lý chất hữu cơ, 

lắng cặn bể để loại bỏ chất hữu cơ và căn lơ lửng trong nước, khử trùng nước thải.  

- Nước thải được xử lý đáp ứng quy định cột B của QCVN 28:2010/BTNMT.  

- Phương án 

- Phương án này có hiệu quả xử lý cao, độ ổn định lớn, quản lý và vận hành, bảo 

dưỡng đơn giản, diện tích chiếm đất ít và giảm nguy cơ gây mùi hôi thối. 

- Hệ thống xử lý nước thải được đề xuất tính toán với công suất là 200m3/ngđ. 

2)  Sơ đồ dây chuyền công nghệ  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Bệnh viện đa khoa Tâm Anh 

      

Chủ dự án: Công ty cổ phần Bệnh viện Đa khoa Tâm Anh 

Địa chỉ: số 108 Hoàng Như Tiếp, phường Bồ Đề, quận Long Biên, thành phố Hà Nội 32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.9. Sơ đồ xử lý nước thải của Bệnh viện 

Nước thải từ nhà ăn 

đơn nguyên 1 

Nước thải từ khu 

khám chữa bệnh, 

WC đơn nguyên 1 

Nước thải từ 

khu khám chữa 

bệnh, WC đơn 

nguyên 2 

Nước thải 

từ nhà ăn 

đơn nguyên 

2 

Bể gom Bể tách mỡ, 

tách rác 

Bể phốt 3 ngăn của 

đơn nguyên 1 

Bể 

phốt 
Ngăn tách 

mỡ 

Bể điều hòa (hệ thống xử lý nước thải cũ 100m3/ngày.đêm của đơn nguyên 1) 

 

Bể kỵ khí 

Nước 

trong 

tuần 

hoàn 

về bể 

điều 

hỏa 
Bể thiếu khí 

Máy 

thổi 

khí 

Hệ thống xử 

lý nước thải 

mới  200 

m3/ngày.đê

m 

Bể hiếu khí 

Bể lắng Bể chứa bùn 

Bùn Dư Hóa chất khử trùng 

Bể khử trùng Hút bùn cặn định kì 

Nước thải sau xử lý đạt QCVN 28:2010 cột B được bơm ra hệ thống thoát nước 

chung của khu vực 

Nước thải từ khu xạ trị 

Bể gom lưu trong 30 ngày 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Bệnh viện đa khoa Tâm Anh 

      

Chủ dự án: Công ty cổ phần Bệnh viện Đa khoa Tâm Anh 

Địa chỉ: số 108 Hoàng Như Tiếp, phường Bồ Đề, quận Long Biên, thành phố Hà Nội 33 

 

3)  Thuyết minh quy trình công nghệ 

Với thành phần tính chất nước thải đầu vào và yêu cầu xử lý nước thải của công 

trình, hệ thống xử lý nước thải của dự án được mô tả như sau: 

Nước thải được phát sinh từ các phòng khám, phòng ăn, nhà vệ sinh, bể phốt, … 

được thu gom theo 2 hướng:  

- Nước thải phát sinh thuộc đơn nguyên 1 được thu gom bằng hệ thống thu gom cũ 

về bể xử lý cũ được điều chỉnh thành bể điều hòa của hệ thống mới. 

- Nước thải phát sinh thuộc khối công trình xây mới được thu gom qua bể tách mỡ, 

tách rác và chảy vào bể gom 2 ngăn (có chức năng như bể tự hoại 2 ngăn).  

a)  Bể gom: 

- Nước thải nhà ăn được thu gom chảy vào ngăn bể tách mỡ (Ngăn tách mỡ này 

được chia làm 2 ngăn và được đặt trong bể gom).  

- Nước thải từ các khu WC được thu vào ngăn bể phốt của bể gom: Ngăn bể phốt 

được chia thành 2 ngăn: ngăn đầu tiên là ngăn tách rác và phân hủy phân, ngăn thứ 2 là 

ngăn giữa chức năng lắng và gom nước thải. 

- Mỡ và rác phải được kiểm tra và vớt định kỳ. 

Các nguồn nước thải khác nhau theo hệ thống thoát nước sẽ đi qua song chắn rác 

được đặt trước bể thu gom nhằm giữ lại các chất thải rắn có trong nước thải, tránh các sự 

cố về máy bơm (nghẹt bơm, gãy cánh bơm…) đồng thời làm giảm 5% lượng SS và 5% 

lượng COD. Sau đó, nước thải từ Bể thu gom sẽ được bơm về Bể điều hòa. 

Ngoài ra, nước thải từ cụm công trình xử lý cũ cũng được bố trí lắp đặt bơm chìm 

để bơm cưỡng bức về bể điều hòa. 

b) Bể điều hòa: 

Lưu lượng và chất lượng nước thải từ hố thu chảy về luôn dao động trong ngày. 

Trong khi đó các hệ thống sinh học phải được cung cấp nước thải đều đặn về thể tích 

cũng như hàm lượng các chất cần xử lý 24/24 giờ. Do đó cần thiết phải có một bể điều 

hòa. Bể điều hòa có chức năng điều hòa lưu lượng nước thải và các chất cần xử lý để bảo 

đảm hiệu quả cho các quy trình xử lý sinh học về sau, nó chứa nước thải và các chất cần 

xử lý ở các giờ cao điểm, phân phối lại trong các giờ không hoặc ít sử dụng để cung cấp 

ở một lưu lượng nhất định 24/24 giờ cho các hệ thống sinh học phía sau. Nhiệm vụ của 

bể điều hòa: điều hòa lưu lượng và nồng độ chất ô nhiễm trong nước thải, làm giảm kích 

thước và tạo chế độ làm việc liên tục ổn định cho các công trình xử lý tiếp theo, tránh 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Bệnh viện đa khoa Tâm Anh 

      

Chủ dự án: Công ty cổ phần Bệnh viện Đa khoa Tâm Anh 

Địa chỉ: số 108 Hoàng Như Tiếp, phường Bồ Đề, quận Long Biên, thành phố Hà Nội 34 

 

hiện tượng quá tải, nhằm hạn chế việc gây “shock” tải trọng cho vi sinh vật cũng như giữ 

cho hiệu quả xử lý nước thải được ổn định, các bể sinh học phía sau hoạt động hiệu quả. 

Tại bể điều hòa, chất dinh dưỡng (N – P) được châm vào bể với liều lượng nhất định 

được điều khiển bởi Bơm định lượng nhằm cân bằng về tỷ lệ chuẩn hàm lượng các chất 

dinh dưỡng trong nước thải (BOD:N:P = 100:5:1) để cho quá trình xử lý sinh học phía 

sau diễn ra thuận lợi hơn. Dưới tác dụng của hệ thống sục khí được lắp dưới đáy bể, hàm 

lượng các chất dinh dưỡng được hòa trộn nhanh và đều vào trong nước thải. Nhờ quá 

trình xáo trộn này mà hỗn hợp nước thải qua bể điều hòa được hòa trộn giải phóng các 

chất hoạt động bề mặt trong nước thải, đồng thời phân hủy một phần chất hữu cơ trong 

nước thải (khoảng 10% BOD) Nước thải sau đó sẽ được bơm điều hòa bơm với một lưu 

lượng dòng chảy ổn định vào Bể sinh học kỵ khí – Anaerobic để thực hiện quá trình xử lý 

sinh học tiếp theo.  

c) Bể sinh học kỵ khí Anaerobic (Quá trình kỵ khí) 

Trong các bể kỵ khí xảy ra quá trình phân hủy các chất hữu cơ hòa tan và các chất 

dạng keo trong nước thải với sự tham gia của hệ vi sinh vật kỵ khí. Vi sinh vật kỵ khí sẽ 

hấp thụ các chất hữu cơ hòa tan có trong nước thải, phân hủy và chuyển hóa chúng thành 

các hợp chất ở dạng khí. Bọt khí sinh ra bám vào các hạt bùn cặn. 

Quá trình phân hủy chất hữu cơ của hệ vi sinh vật kỵ khí có thể đơn giản hóa quá 

trình phân hủy kỵ khí bằng các phương trình hóa học như sau: 

- Chất hữu cơ + VK kỵ khí → CO2 + H2S + CH4 + các chất khác + năng lượng 

- Chất hữu cơ + VK kỵ khí + năng lượng → C5H7O2N (Tế bào vi khuẩn mới) 

Hỗn hợp khí sinh ra thường được gọi là khí sinh học hay biogas. 

Quá trình phân hủy kỵ khí được chia thành 3 giai đoạn chính: phân hủy các chất 

hữu cơ cao phân tử (thủy phân), tạo các axit, tạo methane, xảy ra đồng thời trong quá 

trình phân hủy kỵ khí chất hữu cơ. 

• Thủy phân: Dưới tác dụng của enzyme do vi khuẩn tiết ra, các phức chất và các 

chất không tan (polysaccharides, protein, lipid) chuyển hóa thành các phức đơn giản hơn 

hoặc chất hòa tan (đường, các amino acid, acid béo). 

Quá trình này xảy ra chậm. Tốc độ thủy phân phụ thuộc vào pH, kích thước hạt và 

đặc tính dễ phân hủy của cơ chất. Chất béo thủy phân rất chậm. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Bệnh viện đa khoa Tâm Anh 

      

Chủ dự án: Công ty cổ phần Bệnh viện Đa khoa Tâm Anh 

Địa chỉ: số 108 Hoàng Như Tiếp, phường Bồ Đề, quận Long Biên, thành phố Hà Nội 35 

 

 • Acid hóa: Trong giai đoạn này, vi khuẩn lên men chuyển hóa các chất hòa tan 

thành chất đơn giản như acid béo dễ bay hơi, alcohols, acid lactic, methanol, CO2, H2, 

NH3, H2S và sinh khối mới. 

• Methane hóa (methanogenesis): Acetic, H2, CO2, acid fomic và methanol 

chuyển hóa thành methane, CO2 và sinh khối mới. 

Nước thải từ bể sinh học kỵ khí sau đó sẽ tự chảy vào Bể sinh học yếm khí – 

Anoxic để thực hiện quá trình xử lý sinh học tiếp theo 